子どもたちが健全な生活習慣を身につけ、仲間と共に生き抜く力を育む居場所

“徳島市津田本町” に子ども第三の居場所

「まちのThird Base」オープン!

Press Release

2025年6月5日

社会福祉法人あさがお福祉会報道関係各位

式典では、理事長の保岡より、「拠点において、これまで児童から高齢者まで、あらゆる
世代が集える場所を構築してきたが、日本財団様の支援により、さらに支援の幅を広げる事
のできる、子ども第三の居場所を開設する事ができた。これは大変に意義のある事業であり、
この事業をさらに深める事で、より地域福祉に貢献したい。」と挨拶をし、徳島市市長の遠
藤 彰良様をはじめ日頃からご支援いただいている関係者の皆様から祝辞を賜りました。子ど
もたちがテープカットに参加するなど、子ども中心の温かい雰囲気の式となりました。

なお、本拠点の運営団体である社会福祉法人あさがお福祉会は、平成27年に高齢通所介護
事業所「Tsuda-Machi-Kitchen」を開設以降、地域ニーズに応える形で放課後等デイサービ
スや児童発達支援、共同生活援助と事業を拡大してきました。児童から高齢者まで、障がい
の有無を関係なく集える場所を展開してきた経験とノウハウをいかし、子どもたちが自分ら
しく生きられる環境づくりに今後も取り組んで参ります。

今後は、常勤職員3名、非常勤5名、ボランティア数名で運営し、平日10時～21時、祝日
も開所します。

子ども第三の居場所「まちのThird Base」は食事・入浴・学習など、子どもたちの生活状
況に合わせた支援を行い、生活習慣を整え、社会で生き抜く力を育む居場所を目指します。
また、同拠点内の障がい福祉事業所や母子生活支援事業所と密に連携することで、点ではな
く線での支援を実現していきます。

テープカットの様子集合写真

社会福祉法人あさがお福祉会（徳島県徳島市、理事長 保岡 正治）は、5月25日（日）に、
家でも学校でもない子どもの新しい居場所である、子ども第三の居場所「まちのThird
Base」の開所式を開催しました。なお、子ども第三の居場所「まちのThird Base」は、日
本財団「子ども第三の居場所」事業において徳島県徳島市として２拠点目となります。

【本件に関するお問い合わせ】

社会福祉法人 あさがお福祉会

担当：田中 TEL： 088-661-7716 MAIL：thirdbase＠asagao-fukushikai.jp

【全国の「子ども第三の居場所」事業に関するお問い合わせ】

「子ども第三の居場所」PR事務局 ㈱オズマピーアール 担当：野田・木村

Tel：070-4540-7065(野田)、080-5471-6062(木村) Mail : kodomo3_pr@prk.co.jp

子ども第三の居場所
ロゴ

「子ども第三の居場所」はすべての子どもたちが将来の自立に向けて生き抜く力を

育むことを目的として、日本財団が中心となって2016年より全国に開設しています。

「子ども第三の居場所」では、特にひとり親世帯や親の共働きによる孤立や孤食、

発達の特性による学習や生活上の困難、経済的理由による機会の喪失など、各々の

おかれている状況により困難に直面している子どもたちを対象に放課後の居場所を

提供し、食事、学習習慣・生活習慣の定着、体験機会を提供しています。現在全国

に256ヶ所設置されています。（2025年5月末時点）

https://www.nippon-foundation.or.jp/what/projects/child-third-place

■「子ども第三の居場所」とは

■運営主体：社会福祉法人あさがお福祉会

平成9年9月に大原町でケアハウスを開設し、平成27年5月、津田拠点の最初
の事業所として、高齢通所介護事業所「Tsuda-Machi-Kitchen」を開設しま
した。以降、地域ニーズに応える形で、様々な福祉・介護事業を展開してい
ます。子育て支援については、放課後等デイ、児童発達支援、共同生活援助、
令和５年には母子生活支援施設の指定に合わせ、就労継続支援B型を拡充さ
せる事で、さらなる複合的な支援を行える仕組みを確立しました。

https://asagao-gr.jp/

：まちのThird Base

：〒770-8003 徳島県徳島市津田本町2丁目2番15

：15名 小中学生

：平日10:00～21:00、祝日も開所

：常勤職員3名、非常勤５名、ボランティア数名
※保育士経験者 在籍

：【HP】https://asagao-gr.jp/

【Instagram】 Tsuda_machi_kitchen

■施設概要

施設名

所在地

定員

開所日時

スタッフ

SNS

about:blank
https://www.nippon-foundation.or.jp/what/projects/child-third-place
https://asagao-gr.jp/
https://asagao-gr.jp/
https://www.instagram.com/tsuda_machi_kitchen?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==

	スライド 1
	スライド 2